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INTRODUCCION 

En el panorama económico-financiero por el que 

atraviesa nuestro país, se hace necesario establecer nue-

vos criterios para evaluación de la situación económica de 

las empresas y la aplicación de técnicas que beneficien la 

funcionalidad operativa de las mismas. 

La Contaduría asimismo, debe actualizarse confor-

me a la evolución y adaptarse a las circunstancias sociales 
1 

tanto de nuestro país, como del ámbito internacional. Una 

respuesta a dicha evolución ha sido la Auditoria del Flujo 

de Transacciones a los estados financieros de la empresa, 

con el propósito de emitir una opinión profesional sobre la 

razonabilidad de los mismos, que permita que la toma de de-

cisiones se lleve a cabo de la forma en que se obtengan los 

mejores resultados posibles. 

Por lo anterior, he considerado necesario profun-

dizar en el estudio de este nuevo enfoque de la Auditoria 

de Estados Financieros para analizar sus caracteristicas, 

ventajas y perspectivas. 
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I.- ASPECTOS GENERALES 

1.1 PRINCIPALES CONCEPTOS UTILIZADOS EN LA AUDITORIA DEL 

FLUJO DE TRANSACCIONES 

Históricamente, la auditoría se programaba en el 

órden de presentación de los estados financieros empezando 

los trabajos por caja, bancos, etc., en pocas palabras, la 

auditoría se efectuaba cuenta por cuenta, cruzando las que 

se relacionaban entre si. 

Considerando como una responsabilidad del auditor 

el mejorar en la práctica de revisión para efectos de pre­

sentar un mejor servicio al cliente, el auditor cambió el 

enfoque de las pruebas de auditoria, utilizando como base 

para determinar el alcance de éstas el sistema de control 

interno establecido por la Administración de la empresa, 

así como la relación entre cuentas y el flujo de los datos 

a través de los diferentes ciclos. 

A continuación se presentarán los principales co~ 

ceptos que en la práctica de la Auditoria del Flujo de Tran 

sacciones se están utilizando, con el propósito de que sea 

claro lo que se tratará en el desarrollo de el presente tra 

bajo. 



- 2 -

Hecho Económico. Por definición, el hecho econó­

mico es un acontecimiento preciso, que en elgunos casos pr~ 

ducirá cambios con terceros, en otros se producirá por fuer 

zas o entidades externas, pero no causará cambios dentro de 

la empresa, y por último aquellos hechos económicos inter­

nos. Para que lo anterior sea más ilustrativo, a continua­

ción se mencionarán algunos ejemplos: 

Hecho económico con terceros: 

- la adquisición de recursos a cambio de obliga-

ciones 

- cobro de derechos 

- ventas a crédito 

Hechos econ6micos de tuerzas externas: 

- cambios en los niveles de precios 

- nuevas leyes 

- cambios en las disposiciones fiscales 

- casos fortuitos como incendios, robos, etc. 

Hechos económicos internos: 

- cambios a la materia prima 

- cambio en los precios de los artículos termina-

dos 

- aumentos de sueldos y salarios 

- ajustes a la informac16n ya registrada. 
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Transacción. Una transacción es un hecho econó­

mico al que se le ha reconocido que produce efecto en la 

información financiera y se ha presentado en una forma en 

que puede procesarse y ha sido aceptado para pr.ocesamiento 

por uno o más de los sistemas de contabilidad de la entidad. 

Los métodos utilizados para reconocer las tran­

sacciones varían; entre los ejemplos se incluyen: 

- asientos en linea o a distancia en el teclado de una ter­

minal, ejem. entradas de caja registradora en el punto de 

venta y entradas de reservaciones en lineas aereas. 

- documentos preparados manualmente, ejem. pedidos de venta, 

tarjetas de tiempo, etc. 

- asientos de diario. 

Sistema. Es la serie de tareas mediante las cuales 

se reconocen, se autorizan, se calculan, clasifican, regis­

tran, se resumen, y se informan las transacciones. El pro­

cesamiento es la ejecución real de las tareas de un sistema. 

En relación a los sistemas, la entidad definirá 

sus propios sistemas considerando sus necesidades y reque­

rimientos, de ahi que en las empresas algunas tareas se e­

fectúan en forma manual, mientras que en otras se utilizará 
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el computador. 

Bases de Datos. Es un conjunto de información al­

macenada, que resulta de procesar transacciones. Existen 

dos tipos de elementos de datos. 

Datos dinámicos (de saldo). Son transacciones que 

se conservan o resumen y que se actualizan durante el pro­

ceso normal de actividades del negocio (ejem. el registro 

de un inventario permanente). 

Datos estáticos (de referencia). Se usan con fi­

nes informativos al procesar transacciones o producir in­

formes. (ejem. archivo maestro de direcciones, nombres de 

clientes, proveedores, empleados, etc.) 

Ciclo. Los ciclos son agrupaciones de hechos eco­

nómicos semejantes; El beneficio que ofrece el concepto de 

ciclo es el que el equipo de auditoria necesita una estruc­

tura significativa para contemplar y estudiar un negocio y 

sus procesos contables, sin verse agoviado por los detalles 

de sistemas, procedimientos, técnicas, y métodos de proce­

samiento. 
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Funciones. Cada ciclo está compuesto de una o más 

funciones. Una función es una tarea importante de procesa­

miento, o una sección de un sistema que procesa transaccio­

nes relacionadas lógicamente. Las funciones importantes de 

la contabilidad podría incluir tareas tales como factura­

ción, nómina, contabilidad general, etc. Otras funciones 

que podrían participar en el procesamiento de transaccio­

nes inciuyen personal, compras y embarques. 
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1.2 OBJETIVO DE LA AUDITORIA DEL FLUJO DE TRANSACCIONES 

La Auditoria del Flujo de Transacciones puede 

definirse como la revisión objetiva de los estados finan­

cieros originalmente elaborados por la administración, y 

para tal efecto el auditor deberá de efectuar el siguiente 

trabajo: 

l. Estudio y evaluación del control interno del 

cliente. 

2. Con base a los resultados del punto anterior, 

determinará el alcance de los procedimientos 

para efectuar la revisión a los registros con­

tables y transacciones, en las cuales descan­

sará la evidencia que les dará el carácter de 

autenticidad y validez. 

3. Obtenér evidencia de fuentes externas, tal como 

la que se obtiene de Bancos, Clientes, Acree­

dores, etc. 

Todo lo anterior con el objetivo inmediato de asegurarse de 

la autenticidad de los estados financieros y el rendir una 

opinión acerca de la razonabilidad en la presentación de 
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dichos estados; y como objetivo a largo olazo, el de ser­

vir como guia para las decisiones futuras en la administra­

ción respecto a asuntos financieros, tales como, pronósti­

cos, control, análisis e información. 

Considerando que en la Auditoria del Flujo de Transacciones 

la base para efectuar el trabajo es el estudio y evaluación 

del Control Interno, es conveniente que se tomen en cuenta 

los objetivos de éste, los cuales se analizarán a continua­

ción y son: 

l. Objetivos de Control de Sistemas 

2. Objetivos del Planeamiento Financiero y Control 

3. Objetivos de Control de Ciclos 

l. Objetivos de Control de Sistemas 

Los objetivos de Control de Sistemas son aplicables a todos 

los sistemas de contabilidad, y son los siguientes: 

a. Autorizaciones apropiadas. Es decir, deben estar de 

acuerdo con los criterios establecidos por el nivel 

apropiado de la gerencia. 
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b. Clasificación Contable Apropiada. Las transacciones 

deben clasificarse en forma que permita la prepara­

ción de Estados Financieros de conformidad con Prin 

cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados y el 

Plan de la Gerencia. 

c. Verificación y Evaluación. El contenido de los in­

formes y de las bases de datos deben verificarse y 

evaluarse de manera periódica. 

d. Salvaguarda Física Adecuada. El acceso a los acti­

vos, registros, formatos, deben permitirse únicame~ 

te de acuerdo con autorización de la ~erencia. 

e. Reconocimiento de Hechos Económicos. Las actividades 

que causen efecto en la información de la empresa 

deben reconocerse y aceptarse en su oportunidad. 

f •. Aceptación de las Transacciones. Todos los hechos 

económicos que se ajusten a los criterios de la ge­

rencia, y solo éstos, deben convertirse en transac­

ciones con exactitud y aceptarse para procesamiento 

en tiempo oportuno. 
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g. Integridad de los Inrormes. Los elementos de las 

bases de datos deben reflejar con exactitud los re­

sultados del procesamiento. 

h. Integridad del Procesamiento. Todas las transaccio­

nes aceptadas deben procesarse con exactitud, y de 

acuerdo con las políticas de la gerencia, y en tiem­

po oportuno. 

i. Integridad en los Enlaces. Los hechos que afecten a 

más de un sistema deben producir transacciones que 

se reflejen, por cada sistema, en el mismo periodo 

contable. 

2. Objetivos del Planeamiento Financiero y Control 

Aún cuando el proceso de planeamiento administrativo abarca 

lo que es ventas, producción, relaciones públicas y asuntos 

legales y legislativos, es importante que se tome en cuenta 

ya que un plan financiero bien desarrollado, propiamente c2 

municado y eficazmente administrado, es un instrumento pod~ 

roso para controlar los hechos económicos. 

Los objetivos del planeamiento financiero y control son: 
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a. Deben definirse y comunicarse los objetivos de la 

entidad y la naturaleza de las actividades del ne­

gocio, por ejemplo: 

- La razón de la existencia de la entidad (lucrativa o 

no lucrativa), 

- Si es lucrativa, se deberá definir la meta de rendi­

miento sobre la inversión. 

- La vida esperada de la entidad si no fuera de tiempo 

definido. 

- Las actividades del negocio a que ha de dedicarse y 

las áreas geográficas en que se desarrollarán esas ac 

tividades. 

b. Debe mantenerse y comunicarse un plan estrategico 

tanto a corto plazo como a largo plazo. Entendiendo­

se como plan estratégic~, al refinamiento de la de­

finición de la entidad de sus objetivos y negocios, 

en el se exponen los programas y prioridades de la 

entidad por varios años próximos, guarda relación 

con asuntos como, adquisición, fusiones, programas 

de investigación de mercados¡ lo anterior requiere 

consideración en cuanto a ganancias, gastos, movi­

mientos de efectivo, evaluar si la entidad cuenta 

o puede obtener el capital necesario para realizar 
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los proyectos. 

c. Los planes de la gerencia deben informarse regular­

mente a los representantes designados por los acci~ 

nistas, es decir, se deberá informar de los resulta 

dos obtenidos por la actividad desarrollada en la 

entidad durante un período determinado, 

3. Objetivos de Control de Ciclos. 

Los objetivos de Control de Ciclos deben tratar: 

a. La autorización, derivado del objetivo A del con­

trol de sistemas. 

b. Procesamiento de Transacciones, de los objetivos E 

a la I. 

c. Clasificación, tratan de los controles sobre la fuen 

te, oportunidad y propiedad de los asientos conta­

bles. 

d. Objetivos de verificación y evaluación. 

e. Acceso a los activos. 

Como se puede apreciar, lo anterior ya fué expli­

cado en forma general, solamente que cada uno de estos con­

troles se enfocará a las necesidades y características de 
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cada uno de los cinclo ciclos, los cuales son: 

- Tesorería 

- Adquisición, Pagos (Compras y Nóminas) 

- Conversión 

- Ingresos 

- Informe Financiero. 
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1.3 IDENTIFICACION DE LOS CINCO CICLOS QUE INTEGRAN LA 

AUDITORIA DEL FLUJO DE TRANSACCIONES. 

Para poder llevar a cabo la Auditoria del Flujo 

de Transacciones se han clasificado las actividades de la 

empresa en Cinco Ciclos: 

- Tesorería 

- Adquisición y pagos (Compras y Nóminas) 

- Ingresos 

- Conversión 

- Informe financiero. 

los cuales id~ntifican a una empresa manufacturera, por lo 

que es conveniente mencionar que el estudio de los ciclos 

se basará y adaptará a las necesidades de la empresa. 

l. Ciclo de Tesorería. 

El ciclo de tesorería es una entidad incluye aqu~ 

llas funciones del manejo de fondos de capital, es decir, -

las funciones del ciclo se inician con el reconocimiento de 

las necesidades de efectivo, incluyen la distribución del 

efectivo disponible a las operaciones corrientes y otros u­

sos y se determine con la devolución de efectivo a los inver-
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sionistas y a los acreedores, como ejemplo a estas funcio­

nes se puede mencionar: 

- Relaciones con instituciones financieras (como ban-

cos, acreedores, corredores de bolsa) 

- Administración del efectivo, inversiones. 

- Custodia física del efectivo y los valores. 

- Administración de moneda extranjera. 

- Administraión de la deuda. 

- Operaciones con papel comercial. 

Las funciones del Ciclo de Tesorería probablemente 

inicien aRientos contables que reflejen hechos económicos -

como éstos. 

- Incurrir en deudas y pagarlas 

- Emitir y retirar acciones 

- Comprar y vender inversiones 

- Compra y venta de moneda extranjera 

Los documentos que comunmente son manejados en 

este ciclo para basar sus transacciones pueden ser los si­

guientes: 

- Certificados o titules de acciones 
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- Papel comercial 

- Cheques de dividendos e intereses 

- Contratos de cambio en moneda extranjera 

Las bases de datos que se derivan de las funcio­

nes del ciclo de tesorería pueden ser: 

Bases de datos estáticos, los archivos maestros 

de accionistas, inversionistas y los datos dinámicos pueden 

ser; las cuentas bancarias, cartera de inversiones, saldos 

de mavores auxiliares de inversionistas y acreedores. 

El crocesamiento de las transacciones en el ciclo 

de tesorería va a ser muv variante va que dependerá de cada 

entidad, es decir. que para unas será conveniente detallar 

ciertas transacciones por ser frecuentes v numerosas como 

por eiemclo. compras y venta de inversiones. mientras aue 

existirán al2unas otras que serán esoorádicas como por eiem­

plo, oferta de venta de acciones al público. 

Los sistemas del ciclo de tesorería como los otros 

ciclos se enlazan con sistemas identificados en otros ciclos 

v los más comunes enlaces se mencionan a continuación: 

- Desembolso de efectivo del ciclo de adauisi-
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ción y pagos. 

- Ingresos de efectivo del ciclo de ingresos 

- Asientos de diario que se reflejan en los es-

tados financieros. 

2. Ciclo de Adquisición y Pagos 

(Egresos) 

Este ciclo incluye las siguientes funciones: 

- Adquieren y pagan bienes, mercancías, servi­

cios y mano de obra. 

- Clasifican, resumen e informan lo que se ad­

quirió y lo que se pagó. 

- Puede incluir el pago de impuestos. 

Los asuntos contables que de manera común se deri­

van de las transacciones del ciclo de egresos son compras, 

desembolso de efectivo, nóminas pagadas, ajustes, pagos ade­

lantados. Y los documentos soporte de estas transacciones 

son, las solicitudes de compras, órdenes de compras, docu­

mentos de recepción, facturas de proveedores, informes de 

tiempos, tarjetas de reloj, notas de crédito, cheques. 

Las bases de datos que se tienen en este ciclo si 
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se tratan de datos estáticos pueden ser el archivo de pro­

veedores, archivo de empleados y los datos dinámicos serían 

las cuentas por pagar, compromisos de compra, tarifas, re-

gistro de salarios, etc. 

Este ciclo al igual que los demás tiene enlace con 

otros ciclos como podría ser el pago de adquisiciones con el 

ciclo de tesorería, ya que habrá un desembolso de efectivo, 

con el ciclo de conversión se enlaza cuando recibe la mate-

ria prima, y el resumen de los registros de las transaccio-

nes se enlaza con el ciclo de informe financiero. * 

3. Ciclo de Ingresos. 

Este ciclo en un negocio incluye la función de 

cambiar por efectivo, con los clientes, sus productos y se~ 

vicios. Las funciones típicas del ciclo de Ingresos se men-

cionan a continuación: 

- Concesión de créditos 

- Entrada de pedidos 

- Entrega o embarque 

- Facturación 

- Contabilización de comisiones 

- Contabilización de Garantías 

• Este ciclo de Egresos será ampliado en los 
siguientes capltulos. 
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- Cuentas por cobrar 

- Ingreso de efectivo 

- Ajuste de facturas 

Los asuntos contables que se derivan de la ejecu­

ción de las transacciones en este ciclo de ingresos, son las 

ventas, costo de ventas, ingresos de caja, devoluciones, re­

bajas sobre ventas. Los documentos que se utilizan para so­

portar las transacciones, pedidos de clientes, órdenes de 

venta o embarque, facturas de venta, documentos de descuen­

tos a clientes. 

Las bases de datos estáticos de este ciclo de in­

gresos son el archivo maestro de clientes, limites de crédi­

to, catálogo de productos, listas de precios mientras que 

las bases de datos dinámicos serian los archivos de órdenes 

pendientes, detalle de las cuentas por cobrar, archivos de 

análisis de ventas. 

El ciclo de ingresos, como todos los demás, en la 

ejecución normal de sus operaciones tiene enlaces con los 

otros ciclos como podrían ser¡ con el ciclo de tesorería 

cuando se 'efectúa un ingreso de caja, con el ciclo de con­

versión cuando se envie el producto terminado a lo~ clientes 

y con el ciclo de informe financiero cuando se resuman todas 
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las operaciones de los registros. 

Dentro del ciclo de conversión se retienen, usan, 

o transforman recursos. 

En negocios de manufactura, montaje, o proceso, 

la actividad más importante del ciclo de conversión es la 

producción de un articulo, mediante los recursos adquiridos 

con este propósito: materiales, mano de obra y elementos de 

costo indirectos, además de equipos depreciables, edificio 

y seguros pagados por adelantado. 

Tomando en cuenta las actividades del ciclo de con 

versión se puede concluir que no en todas las empresas se 

puede identificar este ciclo. 

Las funciones que se pueden considerar como típi­

cas se mencionan a continuación: 

- Contabilidad de Costos 

- Control de Fabricaciones 

- Administración de Inventarios 

- Contabilidad de Propiedades 

Los asientos contables que se derivan de las .tran-
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sacciones de este ciclo de conversión pueden ser: deprecia­

ción y amortización de costos diferidos, edificio, retiros 

de propiedades, transferencia de inventarios, gastos de fa­

bricación absorbidos, desperdicios, cambios en el valor de 

inventarios, propiedades. 

Las formas y documentos que se pueden considerar 

como usuales para el proceso del ciclo de conversión son por 

ejemplo, peticiones de materiales, órdenes de producción, b2 

letas de residuos y desperdicios, hojas de trabajo de tipos 

y aplicación de gastos de fabricación, y las bases de datos 

utilizados en el ciclo de conversión, si se trata de datos 

dinámicos se mencionan los archivos maestros de propiedades, 

de productos y las bases de datos estáticos son la informa­

ción de costo, relaciones de materiales. 

Los enlaces normales con otros ciclos, la entrada 

de materiales y mano de obra se enlazan con el ciclo de ad­

quisición y pagos, embarques de productos al ciclo de ingre­

sos, resúmenes de actividades al ciclo de informe financie-

ro, 
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5. Ciclo de Infonne Financiero. 

Este ciclo no procesa transacciones como los cua­

tro ciclos que anteriormente se mencionaron, este ciclo es 

el que obtiene información contable y operativa de los demás 

ciclos, con el objeto de analizarla, evaluarla, resumirla, 

conciliarla, ajustarla y reclasificarla de modo que pueda 

darse a conocer a la gerencia, a tesoreros o a ambos. 

Las funciones típicas que se efectúan en este ci­

clo son por ejemplo, pases al mayor general, preparación de 

asientos de diario (si no se hacen en otros ciclos), conso­

lidación, preparación de informes. Los documentos usualmente 

son el diario general, los estados financieros y otros infor 

mes. 

Las bases de datos de referencia (estáticos) uti­

lizados en este ciclo son la clasificación de cuentas, los 

presupuestos, mientras que las bases de datos dinámicos son 

el mayor general, los mayores auxiliares. 

Como se pudo observar con la descripción de los 

cuatro anteriores ciclos el enlace se efectúa con el regis­

tro de las transacciones de todas las actividades en asien­

tos contables. 
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II.- FLUJO DE TRANSACCIONES DEL CICLO DE EGRESOS 

2.1 OBJETIVOS Y GRAFICA DE MOVIMIENTOS 

Considerando que las funciones que constituyen el 

Ciclo de Egresos son la adquisición y pago de bienes, mer­

cancías, servicios y mano de obra, se ha convenido para fa­

cilitar la revisión del control interno dividirlo en: 

- Compras y 

- Nóminas. 

Objetivos de las Funiones de Compras 

Para efectos del estudio y evaluación del control 

interno de las funciones de Compras se han identificado 18 

objetivos específicos, los cuales siguiendo con los linea­

mientos del boletín E-02 (IMCP) se han dividido en cuatro 

clases que son: 

- De autorizac16n 

- De procesamiento y clasificación de 

transacciones 

- De verificación y evaluación 

- De salvaguarda física. 
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a) Objetivos de autorización 

Son todos aquellos controles que se establecen 

con el propósito de que cumplan con todas las 

políticas establecidas por la administración y 

son: 

I. La autorización de los proveedores debe e~ 

tar de acuerdo con los criterios de la ad­

ministración. 

2. Los tipos, cantidades, precios y condicio­

nes de las mercancías y servicios necesa­

rios deben autorizarse de acuerdo con los 

criterios de la administración. 

3. Los ajustes a los desembolsos de efectivo, 

cuentas deben autorizarse de acuerdo con 

los criterios de la administración. 

4. Todos los pagos por bienes, mercancías y 

servicios recibidos deben efectuarse de 

acuerdo a políticas adecuadas establecidas 

por la administración. 

5. Deben establecerse y mantenerse procedimie~ 

tos de proceso del ciclo de compras de a­

cuerdo con los criterios de la administra­

ción. 



- 24 -

b) Objetivos de procesamiento y clasificación de 

transacciones. 

Estos objetivos tratan de todos aquellos contro­

les que deben establecerse para asegurarse del 

correcto reconocimiento, procesamiento, clasifi­

cación, registro e informe de las transacciones 

ocurridas en una empresa, así como los ajustes 

a éstas. Estos objetivos para el ciclo de Compras 

son: 

6. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes 

a proveedores por mercancías o servicios 

que se ajusten a los criterios de la admi­

nistración. 

7. Solo deben aceptarse mercancías y servicios 

que se hayan solicitado. 

8. Las mercancías y servicios aceptados deben 

informarse con exactitud y a la brevedad. 

9. Las cantidades adeudadas a proveedores por 

mercancías y servicios aceptados y la dis­

tribución contable de esas cantidades deben 

calcularse con exactitud y reconocerse como 

pasivos en forma oportuna. 

10. Cada desembolso de efectivo por mercancías 
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y servicios aceptados debe basarse en un 

pasivo reconocido, debe prepararse con 

exactitud y debe autorizarse apropiadamen­

te. 

11. Los importes adeudados a proveedores deben 

ser clasificados, resumidos e informados 

con exactitud y oportunamente. 

12. Los desembolsos de efectivo y los ajustes 

relativos a compras deben clasificarse, re­

sumirse e informarse con exactitud y opor­

tunidad. 

13. Los pasivos incurridos, los desembolsos de 

efectivo y los ajustes conexos deben apli­

carse con exactitud a las cuentas apropia­

das de proveedores. 

14. En cada periodo contable deben prepararse 

asientos de diario por las cantidades ade~ 

dadas a proveedores, desembolsos de efec­

tivo y ajustes conexos. 

15. Los asientos de diario de las Compras, de­

ben resumir y clasificar las actividad0s 

económicas de acuerdo con el plan de la 

administración. 

16. La información de Impuestos derivada de las 

actividades de Compras deben informarse c0n 
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exactitud y oportunidad. 

c) Objetivos de verificación y evaluación. 

Estos objetivos tratan de todos aquellos con­

troles relativos a la verificación y evaluación 

periódica de los saldos que se informan, así 

como de la integridad de los sistemas de proce­

samiento. Estos objetivos para el ciclo de com­

pras son: 

17. Periódicamente deben verificarse y -'eva­

luarse los saldos registrados de cuentas 

a pagar y las actividades de transacciones 

relativas. 

d) Objetivos de salvaguarda física. 

Estos objetivos tratan de aquellos controles 

relativos al acceso a los activos, registros, 

formas importantes, lugares de proceso y pro­

cedimientos de proceso. Estos objetivos para 

este ciclo son: 

18. El acceso a los registros de compras, re­

cepción de desembolsos y a las formas u­

suales, lugares y procedimientos d~ proce-
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so, debe permitirse únicamente de acuerdo 

con los criterios de la administración. 

Objetivos de las Funciones de Nóminas 

Al igual que en Compras se han identificado obje­

tivos específicos para facilitar el estudio y evaluación del 

control interno de las funciones de Nóminas, en este caso -

son 16, para cumplir con lo establecido en el boletín E-02 

(IMCP) se han dividido en cuatro clases: 

- De autorización 

- De procesamiento y clasificación de transac-

ciones 

- De verificación y evaluación 

- De aalvaguara física. 

a) Objetivos de autorizaci6n. 

Estos objetivos tratan de loa controles para as~ 

gurar el cumplimiento de las políticas y crite­

rios establecidos por la administración, y son: 

l. Los empleados deben contratarse de acuerdo 

con los criterios de la administración, 
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2. Los tipos de retribución y las deducciones 

de nómina deben autorizarse de acuerdo con 

los criterios de la administración. 

3. Los ajustes a los desembolsos de nómina, 

cuentas de empleados y distribuciones de 

cuentas deben autorizarse de acuerdo con 

los criterios de la administración. 

4. Deben establecerse y mantenerse procedi­

mientos de proceso de las funciones de nó­

minas de acuerdo con los criterios de la 

administración. 

b) Objetivos de procesamiento y clasificación de 

transacciones. 

5. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes 

para utilizar mano de obra que se ajusten 

a los criterios de la administración. 

6. La mano de obra utilizada debe informarse 

cor. exactitud y oportunidad. 

7. Las cantidades adeudadas a empleados o por 

cuenta de éstos y la distribución contable 

de esas cantidades deben calcularse con 

exactitud y reconocerse como pasivo opor­

tunamente. 
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a. Cada desembolso de efectivo relacionado 

con la nómina debe basarse en un pasivo re 

gistrado, debe prepararse con exactitud y 

debidamente autorizado, 

9. Las cantidades adeudadas a empleados o pa­

gos por parte de estos, deben clasificarse, 

resumirse e informarse con exactitud y o­

portunidad. 

10. Los desembolsos de nómina y los ajustes r~ 

lativos a nóminas deben clasificarse, re­

sumirse e informarse con exactitud y opor­

tunidad. 

11. 

12. 

La retribución por servicio de mano de obra, 

desembolsos de nómina y los ajustes conexos 

deben aplicarse con exactitud a las respec-

ti vas cuentas y mayores auxiliares conexos. 

En cada período contable deben prepararse 

asientos de diario por las cantidades a­

deudadas a empleados o por cuenta de éstos, 

desembolsos de nómina y ajustes conexos. 

13. Los asientos de diario de nóminas deben re­

sumir y clasificar las actividades econó­

micas de acuerdo con el plan de la adminis­

tración. 

14. La información de impuestos derivada de las 
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actividades de nóminas deben informarse 

con exactitud y oportunidad, 

c) Objetivos de la Verificación y Evaluación. 

Estos objetivos tratan de la verificación y e­

valuación periódica de los saldos que se infor­

man de la integridad de los sistemas de proce­

samiento. 

15. Periódicamente deben verificarse y evalua! 

se los saldos registrados de cuentas rela­

tivas a las nóminas y las actividades de 

transacciones conexas. 

d) Objetivos de la Salvaguarda Física. 

Tratan del acceso al lugar de la elaboración de 

la nómina, los registros, formas usuales y pro­

cedimientos de proceso. 

16. El tener acceso a los registros de perso­

nal, nóminas y desembolsos, y a las formas 

usuales, lugares y procedimientos de pro­

ceso debe permitirse únicamente de acuerdo 

con los criterios de la administración. 
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GRAFICA DE MOVIMIENTOS 

El propósito de la gráfica es resumir el flujo de 

las transaciones en términos de su importancia. 

- Documentos de entrada e informes¡ 

- Pasos de procesamiento; 

- Archivos utilizados durante el procesamiento¡ 

- Departamentos que participan en el procesa-

miento¡ y 

- Enlaces con otros ciclos, sistemas o funcio­

nes. 

A continuación se describirán dos ejemplos de gr! 

ficas de movimientos, una se referirá a las transacciones -

de un ciclo de compras, mientras que otra es de transaccio­

nes del ciclo de nóminas. 
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DDOCUMENTO 

CJ CONECTOR 

AUTORIZA LA 
LllTA DE 

'ROYEEDOlllES 

--+ DIRl!CCION 
DEL FLUJO 



ITANTE 

ELABORA 
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OE COMPRA 
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Pro.DE COM 

A LA.Aa,tz~1o·--+--.. I 
ION 

UTILIZANDO 
LllTA H 
PllOVHDRe 
COTIZA 

o 1 NICIO ci FIN DDOCUMENTO 

ACTIVIDAO "\} ARChlVO 

e> CONECTOll 
1 

--+~L~~&C•OH DEL 



AUTORIZA 
PEDIDO Y 
TURNA A 
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DEPTO. COMPRAS RECEPCION MERC. 

DIST'r~UYE . ~ 
PEDIDO V 

ENVIA Al 
PROVEEDOlt 

~ ·I•llf•Irif.;. 
~ARCHIVO 

D DOCUMENTO QcoNEcroR 

---+ DlltECCION 
DEL rLUJO 



RECEPCION 

ELA9011A 
l!•TllADA 

DE 
ALMACEll 

ºACTIVIDAD 
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PROVEEDOR CTAS.POff PAGAR 

CIUA 
EL 

PA 11 Y O 

·t 1'1 · I•ll{•Irff_ 
"\7 A..CHIVO 

ODl!CISION 

Qco111c1011 

___.,DlllECCION 
DIL FLUJO 
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RECEPCION MERC. PROVEEDOR CT AS. POR PAG 

TALON De 
CHEQUE 

ANIXA A 
IOllEIO Y 
11 AllCltlVA 

FIRMAN 
FL 

CHEQUE 

ºACTIVIDAD r:::J TALON 

DDOCUMENTO Q CONECTOR 

_.DIRECCIO DEL 
FLUJO 

e:> FIN 



SOLICITANTE 
INICIO 

REOUISICION 

OEPTO. PERSONAL 

SOLICITA 
DOCUMENTA-

1011 

ILMOllAPA-
1 MDICOE 

MEDICO 

CUAL ENTlll -11---+-_.I 
GA AL SOLI, 

·11: 1:f•]~•ltif. 
C) INICIO CJDOCUllENTO ºCONECTOR 

_,. DIRECCION 
05 FLUJO DCTIVIDAD "'ARCHIVO 
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MEDICO t>EPTO PERSONAL EMPLEA DO 

DIAGNOSTICAl---t---. 

EVALUA EXA 
MEN 

'ES APTO? 

:ti.'. I :I•l l)ItU~ 

Qcr1v11W> ~ ARCH1vo 

D ºCONECTOR DOCUMENTO 

-._. DI RECCION 
DEL FLWO 
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DEPTO. DE PERSONAL DEPTO. DE NOMINAS 

PREPARA 
"NUEVO . 

INGRESO" 

e:> FIN DDOCUMENTO 

\]ARCHIVO 

DA DI! 
ALTA l!N 
LA NOMINAi 

___,.. DIRECCION 
Dl!L FLUJO 
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JEFE DE AREA DEPTO DE NOMI 
INICIA 

ILABORA RE­
llOlfTE DE 
TIEMPO TRA 
•AJADO 

"ª" llA lllEPORTE 

REY ISA 

REPORTE 

DIETERlllHA 
PERCEPCION 

y 
DIDUCCKlNE 

C::J INICIO [:JooCUMENTO 

OTIVIDAD '\l ARCHIVO 

Q CONECTOR 

--+ DIR!j,~'í,ION 
FLUJO 
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- 41 -

PREPARA 
C HEQUI Y 
RECIBOS 

CANCELA 

PASIVO 

DCTIVIDAD \?ARCHIVO 

DDOCTO Q CONECTOR 

DIRICCION 
---+ DEL 

FLUJO 



FIRMA 
DE 

RECIBIDO 

- 4 2 -

EMPLEAD 

F 1 RM A 
RECIBO 
COMO ACUSE 

RECIBE 
SOBRE Y 

to------+--•I R EC 110 

DEPTO 

ENTRIEGA RE· R IECI BO s iJ.'f: ~so-.__......¡..._ _________ _.,,.';· FIRllo' 

PAGADOS 

ºACTIVIDAD 

D DOCTO 

\?ARCHIVO 

CJRECIBO 

Q CONECTOR 

V 

FIN 
DIRECCION ___ .,. DEL 

FlUJO 

E LABOR A 
RELACION D 

OBRES NO 
OBRADOS 
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2.2 ANALISIS DEL RIESGO GENERAL Y ESPECIFICO 

Análisis del Riesgo General 

El análisis del riesgo general se refiere a un 

estudio global orientado al negocio del cliente y es reco­

mendable que se efectúe por personal experimentado del equ! 

po de auditoria que entiendan: 

- la industria o industrias en que opera el 

cliente 

- la organización del cliente 

- la naturaleza general de los sistemas de con-

tabilidad y controles del cliente; y 

- los problemas de negocios singulares del 

cliente. 

Lo anterior con el propósito de desarrollar un -

plan global, tentativo, para la auditoría. 

El análisis del riesgo general incluye: 

- identificar y evaluar las variables esenciales 

- una revisión previa a la auditoria 

- una revisión de planeamiento financiepo y con­

trol; y 
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- la identificación de ciclos y sus respectivos 

flujos de transacciones. 

Variables Esenciales. 

Las variables esenciales son aquellos factores 

que la Firma de Auditores conoce del cliente que pudiera a­

fectar el alcance de auditoría, y estos pueden ser, entre 

otros, los siguientes: 

- La reputación de la entidad, así como también 

la de sus directivos y funcionarios; 

- la accesibilidad de la gerencia, la efectivi­

dad de los canales de comunicación y hasta do~ 

de se documentan las decisiones de la gerencia; 

la existencia de períodos anteriores de tran­

sacciones con personas vinculadas al negocio, 

pleitos, errores o irregularidades y los actos 

ilegales. 

la tendencia de las ventas y las ganancias de 

la entidad durante varios años pasados y la 

efectividad de sus métodos de pronósticos en 

el pasado; 

- la calidad de los procedimientos de contabili­

dad y de operaciones de los controles 1nt8rnos 

en cada ubicación, en períodos anteriores; 



- 45 -

- La extensión y calidad de la función de au­

ditoria interna y los informes de auditoria 

interna resultantes. 

Revisión Previa a la Auditoria. 

Además de considerar las variables esenciales, 

es necesario que se conozcan las operaciones de 

la entidad, así comó también las cuestiones con 

tables y de presentación de los estados finan­

cieros que pudieran requerir atención especial. 

Lo anterior se puede conocer por medio de una 

revisión general a la entidad o por medio de au­

ditorias anteriiores y en ambos casos se deberán 

sostener discusiones con la Gerencia respecto a 

cambios o desenvolvimiento de la organización y 

las operaciones. 

La identificación oportuna de problemas mayores 

en contabilidad y auditoria es esencial para la 

conducta ordenada de la auditoria, para evitar­

le problemas al cliente, así como también, para 

la emisión oportuna del informe de fin de año: 
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La Función de Planeamiento Financiero y Control. 

Tomando en cuenta que la extensión de la revi­

sión se basa en la evaluación de los controles 

internos de la empresa, en la función de Planea 

miento Financiero y Control se establece el am­

biente de control interno y las guías que con­

trolan las acciones y actitudes de la organiza­

ción se deberá revisar dichas funciones consi­

derando como primer paso la evaluación de los 

controles de la función de Planeamiento Financie 

ro y Control pues de esta manera se permitirá al 

equipo de auditoría conocer los planes de corto 

y largo plazo de la entidad, así como los medios 

con que la gerencia define y comunica sus pla­

nes y ejecuciones a los accionistas o sus repr~ 

sentantes, 

La segunda parte de la revisión constituirá en 

obtener una noción general del ambiente de Con­

trol Interno de la entidad que servirá como base 

para las evaluaciones subsiguientes de las téc­

nicas de Control Interno específicas que se uti­

lizan en los diferentes ciclos del negocio. 
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Ciclos y Flujos de Transacciones. 

El último elemento del análisis del Riesgo Ge-

neral es el de identificar los ciclos del clien 

te. 

En la mayoría de las entidades se pueden identi­

ficar los ciclos de: - tesorería 

- egresos 

- ingresos 

- informe financiero y de-

pendiendo del giro del negocio se podrá identi-

ficar además el ciclo de Conversión. • 

Además se deberá identificar cuales son los he-

chos económicos que afectan cada ciclo, así como 

también, cuál es la conexión que tienen con los 

diferentes ciclos, las bases de datos. Otro pun-

to importante que se deberá considerar, es el de 

determinar el resumen de las cuentas, o rubros 

de estados financieros que afectan a cada ciclo. 

* El detalle de los cinco ciclos se puede con­
sultar en punto 1.3 del presente trabajo. 
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Análisis del Riesgo Especifico. 

Posterior a la determinación de los objetivos de 

Control Interno y del conocimiento de los procedimientos -

que componen el Ciclo de Egresos (Compras y Nóminas) en la 

empresa, se procederá al análisis del riesgo específico, el 

cual incluye: 

Hasta qué punto la evaluación de las técnicas 

de control interno del cliente; logran los ob­

jetivos del control de ciclos. 

La apreciación de los riesgos cuando no se logra 

un objetivo o solo se logra parcialmente; y 

el diseño de un juego balanceado de pruebas de 

auditoria de cumplimiento, substantivas y de do­

ble propósito. 

El análisis del riesgo especifico es apropiado -

para cada clase de hecho económico y cuentas afectadas para 

los que se hace la revisión del flujo de transacciones, 

El proceso de evaluación comienza al juzgar si pa­

ra cada objetivo aplicable, las técnicas expresadas: 
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a) dan certeza razonable de que se logra el ob­

jetivo, b) dan certeza razonable de que se logra parcial­

mente, o c) no dan seguridad de que se logra. 

Es importante considerar que la conclusión de que 

se logra un objetivo de control de ciclos existe cuando las 

técnicas de control expresadas dan certeza razonable de que 

puede prevenirse o descubrirse los errores o irregularida­

des, mientras que un objetivo no se logra o se logra parcial 

mente cuando las técnicas expresadas nos indica que tal cer­

teza razonable no existe y pudieran ocurrir errores o irre­

gularidades. 

Un medio útil para determinar el grado en que se 

logra un objetivo en particular es la respuesta a las si­

guientes preguntas básicas: 

¿Qué pudiera salir mal? ¿Evitarán las técnicas 

expresadas que suceda eso? 

¿Si sucediera, ¿se descubriría en la ejecución 

normal de las actividades? si así fuera, ¿cuándo? 

Si no se descubriera oportunamente ¿qué efecto 

tendría en los saldos de cuentas de clientes in­

cluidas en informaciones? 
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Si al contestar estas preguntas se llega a la co~ 

clusión que pudieran ocurrir errores e irregularidades y 

afectarse significativamente los saldos de clientes, se de­

berá contestar una pregunta más: 

¿Qué pruebas substantivas específicas deben di­

señarse para determinar el efecto de los errores 

e irregularidades, si los hubiera, sobre los es 

tados financ.icros? 

A continuación se mencionarán algunos ejemplos de 

riesgo si no se cumplen los objetivos mencionados en punto 

número 2.1 del presente trabajo. 

Riesgos del Ciclo de Compras 

Objetivos de Autorización. 

OBJETIVO 1 

a) Pueden efectuarse compras a proveedores no au­

torizados y de modo intencional, o no, pueden 

pagarse efectivo a una persona no autorizada. 

b) Pueden realizarse compras a proveedores extran­

jeros en violación de cuotas de importación u 

otras regulaciones. 
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OBJETIVO 2 

a) El departamento de compras puede ordenar mer­

cancias y servicios que no se necesitan. 

b) Pueden pagarse precios no autorizados por mer­

cancias o servicios. 

e) Pueden comprarse mercancias con plazos de en­

trega no adecuados a las necesidades de la Com 

pafiia. 

OBJETIVO 3 

a) Pueden aprobarse ajustes que no son aceptables 

para la gerencia¡ esto puede afectar adversa­

mente los resultados de las operaciones y oca­

sionar proveedores disgustados o pasivos no re 

gistrados o ambas cosas. 

b) Pueden emitirse notas de débito y de crédito no 

justificadas con el fin de aumentar las canti­

dades adecuadas a uno o más proveedores, para 

distraer desembolsos a vendedores que no son 

los que se indican o para desembolsar fondos 

antes de verificarse un pasivo. 

c) Pueden emitirse pagos duplicados. 
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OBJETIVO 4 

a) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por 

cantidades equivocadas, o en forma fraudulenta. 

b) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por 

bienes, mercancias o servicios no recibidos o 

bien antes de recibirse. 

c) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo sin 

el conocimiento de la gerencia. 

OBJETIVO 5 

a) Pueden llevarse a la práctica procedimientos 

que eviten las técnicas de control interno exis 

tentes. 

b) Las transacciones pueden procesarse incorrecta­

mente por personas que no corresponden. 

c) pueden no ejecutarse procedimientos de control. 

Objetivos de Procesamiento y Clasi­

ricaci6n de Transacciones. 

OBJETIVO 6 

Los riesgos que se pueden presentar si no se logra 
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el objetivo No. 6 son los mismos que los mencionados en los 

objetivos Nos. 1 y 2. 

OBJETIVO 7 

a) Cualquiera de las siguientes partidas pueden 

recibirse y finalmente pagarse, en vez de de­

volverse o rechazarse: 

- Mercancías o servicios no solicitados. 

- Cantidades excesivas o partidas incorrectas. 

- Ordenes de Compra canceladas. 

- Ordenes de Compra repetidas. 

- Mercancías o servicios cuyas especificaciones 

no reúnan los requisitos de calidad solicita-

da. 

OBJETIVO 8 

a) Pueden recibirse mercancías y servicios y no 

informarse o informarse inexactamente¡ esto pu~ 

de resultar en una presentación incorrecta de 

inventarios y de costo de ventas o en pasivos 

no registrados. 
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c) Pueden no procesarse o de manera incorrecta 

las entradas poco usuales, como devoluciones 

o entradas parciales; esto pudiera producir 

ajustes de ventas o de cuentas a pagar no con­

tabilizadas o inexactas. 

OBJETIVO 9 

a) Pueden registrarse pasivos por mercancías o 

servicios facturados pero no recibidos. 

b) Pueden registrarse pasivos con cifras incorre~ 

tas debido a errores rutinarios, precios inco­

rrectos, condiciones incorrectas. 

c) Pueden efectuarse incorrectamente la distribu­

ción de los gastos en las diferentes cuentas. 

OBJETIVO 10 

a) Pudiera desembolsarse efectivo por cantidad e­

quivocada. 

b) Pudiera desembolsarse efectivo por mercancías o 

servicios jamás recibidos. 

c) Pudiera desembolsarse efectivo sin el conoci­

miento de la gerencia. 
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OBJETIVOS 11 Y 12 

Debido a que los objetivos Nos. 11 y 12 están re­

lacionados entre sí y por lo tanto los ejemplos de riesgos 

que se mencionarán son similares para los dos objetivos. 

a) Los informes pueden ser inexactos, debido a la 

incorrecta clasificación de los gastos. 

b) Pueden presentarse problemas de tiempo que pue­

den ocasionar omisión de registro de los pasi­

vos de un período. 

c) Las entradas al mayor general pueden ser inexas 

tos a causa de errores en asientos o en sumas. 

OBJETIVO 13 

a) Los movimientos pasados a las cuentas auxilia­

res pueden no concordar con los movimientos pa­

sados al mayor general. 

b) Las operaciones con proveedores y acreedores 

pudieran pasarse incorrectamente en sus auxilia 

res correspondientes. 

c) Pueden tomarse decisiones en base a información 

incompleta o inexacta que se encuentr~ en un 

auxiliar o registro de un proveedor o acreedor. 
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OBJETIVOS 14 Y 15 

Los riesgos que se mencionarán a continuación son 

aplicables a los objetivos 14 y 15 por estar íntimamente re 

lacionados. 

a) Los estados financieros pueden no estar en su 

oportunidad. 

b) Los estados financieros pueden presentarse in­

correctamente debido a uno o más de los siguie~ 

tes factores: 

omisión de registros. 

- codificaciones incorrectas. 

- asientos de diario duplicados. 

OBJETIVO 16 

a) Pueden usarse datos erróneos en los cálculos -

del impuesto y resultar en pagos en exceso o 

de menos de los impuestos. 

Objetivos de Verificaci6n y Evaluación. 

OBJETIVO 17 

a) Los informes pudieran no presentar lo que lnten 
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tan mostrar. 

b) Las decisiones cruciales pudieran basarse en 

información errónea. 

c) Algunos errores y omisiones en la salvaguarda 

física, autorización y procesamiento de tran­

sacciones pudieran pasar inadvertidas y sin 

corregirse. 

Objetivo de Salvaguarda Física 

OBJETIVO 18 

a) Los registros pueden destruirse o perderse¡ 

esto pudiera resultar en una incapacidad para 

preparar informes financieros de operaciones 

confiables. 

b) Los registros pudieran usarse en forma indebida 

por personal no autorizado en detrimento de la 

entidad o de sus proveedores. 

De la misma manera que en el ciclo de Compras, a 

continuación se mencionarán algunos ejemplos de riesgo en 

que puede caer el Ciclo de Nóminas si no se cumplen los ob­

jetivos. 
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Riesgos del Ciclo de Nóminas 

Objetivos de Autorización. 

OBJETIVO l 

a) La entidad puede emplear a individuos que no sa 

tisfagan los criterios de la administración. 

Esto pudiera resultar en: 

- Empleados sin preparación adecuada 

- huelgas 

- faltas excesivas debidas a poca salud 

b) La entidad puede tener un personal inadecuado 

o excesivo. 

OBJETIVO 2 

a) Pueden pagarse a empleados cantidades no auto­

rizadas por la administración, que repercuten 

en los costos. 

b) Pueden retenerse cantidades no autorizadas ni 

por la administración ni por el empleado. 

e) Pueden distraerse efectivos retertidos; Esto 

pudiera producir pasivos no registrados. 
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OBJETIVO 3 

a) Las cuentae de nóminas pueden presentarse in­

correctamente como consecuencia de ajustes in­

correctos o reclasificaciones incorrectas de 

cantidades distribuidas. 

b) Pueden aprobarse ajustes que no sean autoriza­

dos por la administración. 

e) Pueden duplicarse los pagos. 

OBJETIVO 4 

a) Los departamentos pueden ser reorganizados y 

cambiarse las asignaciones del personal de for­

ma que se reduzca la segregación de funciones. 

b) Puede alterarse el flujo de la información para 

retener datos de quienes han de recibirlos o 

facilitarlos a quienes no deben recibirlos. 

e) Pueden no ejecutarse procedimientos de control. 
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Objetivos de Procesamiento y Clasifica­

ción de Transacciones. 

OBJETIVO 5 

a) Pueden utilizarse mano de obra con fines no 

autorizados. 

b) Puede utilizarse mano de obra en forma no efi­

ciente, lo que puede acarrear costos excesivos. 

OBJETIVO 6 

a) Puede pagarse a los empleados por horas no tra­

bajadas o producción no realizada. 

b) Puede dejarse de pagar a los empleados por ho­

ras realmente trabajadas. 

c) La gerencia puede tener información inadecuada, 

respecto a la evaluación de los empleados, que 

ocasiona la difícil determinación de cuánta ma­

no de obra se requiere. 

OBJETIVO 7 

a) Puede que se le pague a un empleado algo que 

no le corresponde. 
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b) Puede que se calcule inexactamente los reembo! 

sos de gastos. 

c) Puede que se pague a empleados por tiempo de 

vacaciones no autorizadas. 

OBJETIVO 8 

a) Pudiera desembolsarse efectivo en cantidad e­

quivocada. 

b) Pudiera efectuarse pagos duplicados. 

c) Pudiera desembolsarse efectivo fraudulentamen­

te. 

OBJETIVOS 9 Y 10 

a) Las entradas a las cuentas del mayor general 

pueden ser incompletas e inexactas. 

b) Datos no autorizados, duplicados, o erróneos 

pueden ser parte de un resumen. 

c) Pudieran presentarse problemas de tiempo que 

retrase la oportuna información. 

OBJETIVO 11 

a) Los detalles pasados a los registros de sala-
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rios acumulados o a otros mayores auxiliares 

pueden no concordar con la actividad total que 

debió pasarse. 

b) Pudiera tomarse decisiones tomando como base 

información incompleta o incorrecta. 

OBJETIVOS 12 Y 13 

a) Los estados financieros pueden no estar dispo­

nibles oportunamente. 

b) Los estados financieros pueden presentarse in­

correctamente debido a uno o más de los siguie~ 

tes factores: 

- Omisión de registros o diarios seleccionados. 

- Codificaciones incorrectas. 

- Asientos de diario incorrectos. 

OBJETIVO 14 

a) Pueden usarse datos erróneos en los cálculos 

del impuesto y resultar en pagos en exceso o de 

menos. 
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Objetivos de Verificación y Evaluación 

OBJETIVO 15 

a) Los informes pudieran no presentar lo que in­

tentan mostrar. 

b) Las decisiones importantes pudieran basarse en 

información errónea. 

Objetivo de Salvaguarda Física 

OBJETIVO 16 

a) Los registros pudieran destruirse o perderse, 

lo que ocasionaría poder preparar los informes 

financieros de operaciones confiables. 

b) Los registros pudieran usarse en forma indebida 

por personal no autorizado. 
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2.3 PREPARACION DEL PROGRAMA DE AUDITORIA 

El programa de trabajo se considera como la cul­

minación, el resultado de proceso de planeación dentro de 

lo que es la auditoria del flujo de transacciones, por lo 

que deberá describir las pruebas de auditoria en forma am­

pl'ia y clara, es decir, las pruebas de cumplimiento y subs­

tantivas que se dise~an durante las diferentes fases de la 

planeaci6n y se deberán enunciar en dicho programa. 

Es conveniente que el programa de auditoria se 

organice en el orden en el que se ejecutarán las pruebas, 

y al planear la secuencia de trabajo se deberán considerar 

los siguientes factores: 

- Las pruebas de cumplimiento deben culminarse 

antes de empezar las pruebas substantivas. 

- Los pasos del programa que utilice el mismo 

documento o comprendan entrevistas con las 

mismas personas, es más eficiente que se eje­

cuten al mismo tiempo. 

- Algunos requisitos del cliente en cuanto a 

oportunidad de que la prueba se efectúe, es 

necesario que la programación por parte del 

auditor se apegue a sus necesidades. 
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A continuación se presentarán dos ejemplos del 

programa de trabajo, uno enfocado al ciclo de compras y 

otro al ciclo de nóminas, considerando que éstos solo son 

enunciativos y no limit~tivos en cuanto a pruebas se des­

criben. 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE--------------~----~ 

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

~:- ~IElll'O 
DESCRIPCION 

COMPRAS 

l. Por medio de entrevista con el Gerente 
de Compras, investigar cuales son las 
Politicas establecidas para la aproba­

ción de un proveedor, 

2. Obtener la lista de proveedores y veri­
ficar que las politicas sean respetadas 

3. Investigar quien es la persona indicada 
para autorizar las requisiciones de co~ 
pras. Posteriormente efectuar prueba 
para comprobar que todo pedido se base 
en requisiciones previamente autoriza­

das. 

4. Por medio de entrevista con el Gerente 
de Compras, averiguar si es que la em­
presa cuenta con lista de materiales qu' 
contenga: máximos, mínimos y puntos de 

reorden. 

5. Averiguar si es que la empresa cuenta 
con politica clara y por escritn res­
pecto a la autorización de los pedidos. 
Si se cuenta con ésta, efectuar prueba 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCIOH DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA-------

ESTIMADO 

':!;"rn111l'O 
DESCRIPCION 

a fin de verificar su correcta obser­
vancia. 

6. Obtener lista de precios autorizada, To 

mando como muestra las órdenes de compr1 

pendientes, efectuar prueba que consis­

tirá en compa~ar precios de pedidos con 

tra precios autorizados. 

7, Efectuar prueba a fin de verificar si e1 

que los pedidos en blanco están prenume 

rados y en lugar adecuado. Investigar y 

comprobar si es que cuentan con archivo 

consecutivo de pedidos utilizados, in­

cluyendo los cancelados. 

B. Investigar si se cuenta con una politice 

para la cancelación de pedidos no sur­

tidos en su oportunidad, y si existe, 

verificar que se esté cumpliendo, 

9. Verificar si se cuenta con exposiciones 

escritas de especificaciones de ingenie­

ría y calidad que sirvan de apoyo para 

el pedido y recepción de la mercancía. 

Si existe, verificar por medio de pruebi 

si es que se está cumpliendo. 

CONCLUIDO 

REF POR¡TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AIJOITORIA ------

ESTIMADO 

';.';;TIEMPO 
OESCRIPCION 

10, Verificar que exista un lugar estable­

cido para la recepción de la mercancía, 

que además cuente eón per8on~l asignado 

para dicha función. 

11. En lugar asignado para la recepción de 

la mercancía, verificar que al momento 

de la llegada de ésta y antes de elabo­

rar "el informe de recepción de mercan­

cías" verificar que se efectúe prueba 

física de comparación detallada de las 

mercancías con una copia del pedido. 

12. Verificar que los documentos de recep­

ción de mercancías estén prenumerados 

y controlados. 

13. Por medio de entrevista con el personal 

encargado del almacén, investigar con 

qué frecuencia se están enviando los 

informes de recepción de mercancía a loe 

departamentos de cuentas por pagar, com 

pras y control de inventarios. Efectuar 

comprobación. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEllll'O 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------• 

ESTIMADO 

Alll- lrlEMl'O 
NMIO 

DESCRIPCION 

14. Efectuar prueba a fin de comprobar que 

toda factura cuente con su respectivo 

informe de recepción de mercancía, que 

deberán coincidir en la descripción de 
la meroancia, cantidades y precios. 

15. Por medio de entrevista con el Gerente 

de Compras, investigar si se cuenta con 

una política por escrito relacionada a 

las devoluciones de mercancía, los pagoi 

parciales y su correcto control conta­

ble. Efectuar prueba para comprobar su 

correcto cumplimiento. 

16. Verificar que todo cheque sea expedido 

conforme a lo siguiente: 

- Que sea nominativo y que coincida el 

nombre de la factura del proveedor al 

que se le está pagando. 

- Tenga dos firmas autorizadas. 

- Que el importe corresponda a la fac-
tura que se está pagando. 

- Que se estén considerando los descuen 

tos otorgados. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE--------------------

SECCION DEI. TRABAJO CICL.0 DE EGRESOS f"ECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

AllU- ~IEllPO 
NADO 

OESCRIPCION 

17. Efectuar concili.ación entre facturas de 
proveedores y desembolsos de efectivo. 

18. Investigar cuál es la política de canee 

lación de cheques pBra posteriormente 

efectuar la comprobación de que dicha 

política se esté cumpliendo. 

19. Efectuar comparación de los pedidos, 

infonnes de recepción de mercancía y 

factura de proveedores, a fin de veri­

ficar; cantidades, precios, condiciones 
rae tu radas. 

20. Sobre la misma muestra del punto ante­

rior, comprobar sumas y extensiones. 

21. Efectuar prueba de consecutividad numé­

rica de los informes de recepción de 

mercancía y congruencia con fechas. 

22. Comparar las fechas de las facturas de 

proveedores con los informes de mercan­

cía recibida y aclarar las diferencias 
considerables. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

Alll- llMl'O 
NADO 

DESCRIPCION 

23. Verificar que todo documento de recep­

ción de mercancía esté considerado como 
pasivo con exactitud y oportunidad. 

24. Comprobar que todo desembolso de efecti 

vo corresponda a un pasivo previamente 
creado, 

25. Verificar que todo desembolso de efec­

tivo sea contabilizado en la codifica­
ción que le corresponda, considerando el 

tipo de mercancía o servicio que se tra· 
te. 

26. Para cumplir con el punto anterior, se 

deberá obtener manual de contabilizaciór 

a fin de conocer las cuentas y su des­

cripción, además de las codificaciones. 

27. De la obtención de las políticas de cor· 

te y cierre, efectuar revisión para ve­
rificar que se esté cumpliendo. 

~B. Determinar si el importe correspondientE 

al I.V.A. sea el correcto, además de quE 

se esté contabilizando en la cuenta 

correspondiente y en el período debido, 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 



- 72 -

PAGINA DE 

PROGRAMP1 DE TRABAJO 

CLIENTE--------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA---·---

ESTIMADO 

ASIG- •IElll'O 
NADO 

D ESCRIPCION 

29. Verificar que los importes de los che­
ques expedidos por concepto de I.V.A. 

correspondan a los totales que son refl~ 
jades en las cuentas correspondientes. 

30. Efectuar conciliación entre el mayor 

auxiliar y los saldos del mayor general. 

31. Efectuar prueba sobre los asientos de 

diario. 

32, Verificar que todo descuento y bonifica-
ción sea aplicado contablemente en forma 
adecuada y oportuna. 

33. Investigar y comprobar cuales son los 

controles para la custodia física de los 

cheques en blanco, las órdenes de compra 

las solicitudes de cheque, y los infor­

mes de recepción de mercancía. 

B4. Indique cuales son las medidas de seguri 

dad que se tienen con respecto a los ch~ 
ques no enviados. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

.Ule- IUIPO 
llMIO 

O ESCRIPCION 

NOMINAS 

l. Verificar que las contrataciones de em­

pleados y obreros se hagan exclusiva­

mente con base en requisiciones de per­
sonal autorizadas por el Gerente del 
Area respectiva. 

2. Del plazo que existe para que las re­

quisiciones de personal sean cubiertas, 

de muestra considerada, verificar que 
sea respetado el plazo. 

3. Comprobar que solo se haya aceptado 

aquel personal cuyo exámen médico haya 
sido satisfactorio. 

4. Verificar que a todo empleado se le ha­

yan aplicado exámenes de aptitud técnica 

y que éstos hayan sido aprobados satis­
factoriamente. 

5. Comprobar que se cuente con inventario 

de recursos humanos de acuerdo con las 

capacidades de los individuos. Obtenerlo 
y efectuar prueba de que sea completa y 

que incluya ejemplar de la solicitud de 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE--------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

AllG- ITIElll'O 
N.1110 

DESCRIPCION 

empleo. 

6. Obtener muestra de c.ontratos individua­
les e investigar que cumplan con las e~ 
tipulaciones contenidas en la Ley Fede­
ral del Trabajo en los aspectos: 

a) Derechos y obligaciones de patrón y 

trabajador. 

b) Duración de la jornada y días de des­
canso. 

c) Horas extras ~ pago de las mismas. 
d) Prestaciones sociales. 

7, Investigar que existe documento donde 
se autorice por medio de finna del em­
pleado aquellas deducciones fuera de las 
legales. 

8. Por medio de prueba, comprobar que los 
nombres de los nuevos empleados sean in­
formados por escrito, onortuna y correc­
tamente por la Dirección de Recursos 
Humanos al Departamento de Nóminas. 

9. Loe nombres de empleados renunciantes, 

o despedidos, son informados por escrito 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

Altt- "lllll'O 
llADO 

OESCRIPCION 

por la Dirección de Recursos Humanos al 

Departamento de Nóminas, investigar que 

el documento se haga y se envie en su 

oportunidad para darlo de baja en el in­

ventario de personal para efectos de pa­
go, 

[O. Comprobar que los registros de personal 

obrero y de oficina se incluyan datos 

sobre salarios y sueldos para cada tra­

bajador, que sean actualizados oportuna­

mente. 

[l, Observar que las tarjetas de asistencia 

sean marcadas por los empleados bajo la 

vigilancia de personal designado para 

ello. 

112, Efectuar t·omparación entre los sueldos 

determinados por el ramo de la industria 

y los salarios pagados en la emp~esa. 

3. Investigar cuál es la politica que se 

sigue en la compañia para efectuar ajus­

tes a los sueldos y salarios de los em­

pleados, efectuar prueba a fin de veri­

ficar que se cumpla. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE ---------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE: EGRESOS FECHA DE AUDITOftlA ------

ESTIMADO 

..... - l'IElll'O 
NIDO 

DESCRIPCION 

14. Con el ob3eto de que el ajuste se esté 

calculando correctamente, efectuar prue­

ba aritmética. 

15. Verificar que el tiempo extra sea auto­

rizado, invariablemente, antes del pago, 

P,Or el Gerente de Area. 

16. Verificar que todo reporte de tiempo 

trabajado sea firmado por la persona 

asignada para ello. 

17. Investigar qué clase de revisión se 

efectúa a los reportes de tiempo por 

parte del personal encargado de elabo­

rar la nómina y evaluar si éste es co­

rrecto. 

18. Efectuar comparación entre los reportes 

de tiempo trabajado contra las percep­

ciones· individuales de los empleados. 

19. Co~parar lo estipulado en la pol1tica 

de reembolso de gastos de viaje contra 

los reportes de los mismos y comprobar 

que se esté respetando. 

CONCLUIDO 

REF. POR Tl~MPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE-------------------

KCCIOH DEL TRAfJAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

Alll- lnHl'O ... DESCRIPCION 

20. Llevar a cabo prueba física a fin de 

comprobar que existe una clara separa­
ción de funciones y responsabilidades 
entre: 

a) Las personas encargadas de preparar 
las nóminas. 

b) Los tomadores de tiempo, superviso­

res de producción o jefes de control 
de costos. 

c) Las personas que distribuyen el pago 
a los empleados y obreros. 

21. Investigar qué control existe para evi­

tar pagos por vacaciones en exceso de 

las cantidades autorizadas, y comprobar 
su eficiente observancia. 

~2. Verificar que se hayan calculado correc­
tamente: 

a) Horas normales y extras. 
b) Sueldos y salarios. 

c) Deducciones. 

~3. En relación con el punto anterior, com­

probar que se hayan efectuado correcta-

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE--------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

AlllO- lrlElll'll 
UDO 

DESCRIPCION 

mente los asientos contables. 

24. Verificar que las nóminas sean firmadas 
antes del trámite de pago por: 

a) El empleado a cargo de la preparaciór 

b) El Jefe de departamento responsable 
de su revisión. 

c) El Gerente facultado para su autori­
zación. 

25. Comprobar que los cheques por pago de 

sueldos y salarios, correspondan a las 

cuentas bancarias destinadas para ello. 

~6. Comparar los importes de las nóminas cor 

los cheques expedidos para su pago, con­

siderando también las fechas de ambas. 

27. Verificar que todo cheque sea firmado 

por persona diferente al que elab.oró, 

revisó y autorizó la n6mina; y que ade­

más que las firmas sean de dos personas 
autorizadas. 

28. Investigar si existe procedimiento es­

crito donde se mencione la prohibición 

CONCLUIDO 

REF. POR Tl[llPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA-------

ESTIMADO 

Alll- IElll"O 
NAOO 

DESCRIPCION 

de firmar cheques en blanco o al porta­
dor. 

~9. Comprobar que aquellas personas que ela­

boran la nómina no son las encargadas de 
ensobretar y pagar. 

so. Efectuar inspección a fin de comprobar 

que el empleado se identifique al mo­
mento de recibir el pago. 

Sl. Comprobar que todos los recibos de pago 

sean firmados por el empleado, cotejar 
las firmas. 

32. Investigar si es que se cuenta con pro­

cedimiento para registrar, anular y dis­

poner de cheques cancelados. 

B3. Verificar que aquellos salarios no co­

brados se depositen en la Caja General 
y se contabilicen correctamente. 

~4. Efectuar prueba para comprobar que la 

cuenta bancaria para pago de la nómina 

sea conciliada por personal del Depto. 
Contable, e investigar que se efectúe 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE--------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO OE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

.Ult-lrlEllPO 
Mii() 

DESCRIPCION 

mes a mes. 

35. Efectuar comparación entre los importes 
que muestran las nóminas contra los 

asientos de diario, además de verificar 
que la contabilización se efectúe en el 

periodo correspondiente. 

36. Efectuar prueba que consistirá en veri­

ficar que los asientos de diario auxi-

1 iares se hayan traspasado correcta y 

oportunamente al mayor, asi como tambié~ 
los saldos. 

37. Investigar que procedimientos existen 

para la codifi.cación, de cierre expresa­
do por función, las fuentes que han de 

usarse para preparar los asientos de 

diario, cortes a efectuarse, acumulación 

que debe hacerse, y quién es el respon­

sable de hacer cada cosa. 

~8. En relación con el apartado anterior, 

verificar que los asientos, cortes, se 

hagan conforme a lo estipulado. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIElll'C 
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PAGINA DE 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CLIENTE --------------------

SECCION DEL TRABAJO CICLO DE EGRESOS FECHA DE AUDITORIA------

ESTIMADO 

Mii- ~IElll'O 
llloDO 

DESCRIPCION 

B9. Verificar que el cálculo del impuesto 

se efectúe conforme a lo estipulado en 

la Ley vigente. 

~O. Comprobar que los importes correspon­

dientes sean contabilizados en su opor­

tunidad y correctamente. 

~l. Verificar que los controles que se tie­

nen para la recolección y custodia de 

los reportes de tiempo trabajado, tanto 

de tiempo normal, como de tiempo extra, 

se estén cumpliendo óptimamente. 

~2. Investigar cuales son los controles que 

se tienen para la guarda y custodia de 

los cheques de nómina en blanco. Compro­
bar su observancia. 

CONCLUIDO 

REF. POR TIEMPO 
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III.- EJECUCION, EVALUACION E INFORMACION DE LA AUDITORIA 

DEL FLUJO DE TRANSACCIONES EN EL CICLO DE EGRESOS 

3.1 PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO 

Las pruebas de cumplimiento son pruebas dise~adas 

para obtener seguridad razonable, de que están en vigor a­

quellos controles internos en los que se va a depositar la 

confianza de la auditoria. Estas pruebas incluyen el exámen 

que requieren la inspección de documentos que apoyan opera­

ciones para obtener evidencia de que los controles se han 

operado con propiedad e investigaciones acerca de los con­

troles que no dejan rastreo de auditoria, que seria la ob­

servación de los mismos. 

Para que las pruebas de cumplimiento realicen efi­

cazmente su objetivo, es conveniente que se apliquen a tran­

sacciones realizadas durante todo el período sujeto a revi­

sión, con lo anterior no quiere decir que las pruebas se 

deban aplicar a todas las operaciones, sino que la muestra 

debe ser tomada de transacciones ocurridas en el transcurso 

del perídodo completo. 

Es importante considerar que para poder iniciar a 

aplicar las pruebas substantivas se deberá primero concluir 
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con las pruebas de cumplimiento, ya que de esta manera ser­

virán para apoyar los resultados de la aplicación de las 

pruebas de cumplimiento. 
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3.2 EVALUACION FINAL E INFORMACION 

A continuación se incluye el informe final que 

se deriva de las fallas detalladas en las cédulas de audi­

toría derivadas de las pruebas de cumplimiento aplicado, a­

demás se mencionan otras posibles fallas de control interno 

que se pueden observar del estudio y evaluación de éste, es­

pecíficamente en las operaciones que se llevan a cabo en el 

ciclo de egresos (compras y nóminas). 



- 91 -
DESPACHO YW Y CIA., S.C. 

CONTADORES PUBLICOS 

Sr. Ing. César Uriostegui 
Director General 
pompañia X, S. A. 

Estimado Ingeniero Uriostegui: 

24 de marzo de 1984 

Con la finalidad de reforzar el control interno y 
el sistema de contabilidad establecido, sometemos a su con­
sideración algunos comentarios sobre excepciones y deficien­
cias en los procedimientos y lineamientos generales estable­
cidos, para que mediante su estudio y aplicación en detalle, 
sea factible mejorar tales rutinas, mismas que fueron comen­
tadas con funcionarios del área de contabilidad, compras y 
nóminas, estas propuestas han sido fincadas en la investiga­
ción y desarrollo de nuestra revisión que efectuamos al Or­
ganismo recientemente con cifras al 31 de diciembre de 1984, 
por lo que la presente no incluye todas las posibles obser­
vaciones que podrían determinarse al efectuar un trabajo es­
pecífico sobre los mismos. 

Esperamos que los puntos mencionados sean de utili­
dad para incrementar la eficiencia y calidad de la información 
que los mismos originan. Así mismo agradecemos la cooperación 
y cortesías recibidas por funcionarios y empleados para el de­
sarrollo de nuestro trabajo y nos ponemos a sus órdenes para 
llevar a la práctica estas recomendaciones. 
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AUTORIZACION DE PEDIDOS 

La autorización de los pedidos no se está llevando a 

cabo conforme a lo establecido en la política correspondien­

te. Se hace necesario que la política de autorización de pe­

didos se lleve a cabo de acuerdo a lo establecido para evi­

tar compras indebidas o inútiles. 

POLITICA DE COTIZACIONES 

Se detectó que no existe una política establecida, r~ 

lacionada a el establecimiento de cuántas y en qu6 forma se 

.deben solicitar las cotizaciones, para poder elaborar el pe­

dido, 

Se requiere que se cuente con política de cotizaciones 

en la que se especifique que éstos deben constar por escrito 

para el aseguramiento de que se obtengan las mejores condi­

ciones y precios de compra. 

LIMITE MININO PARA LA EXPEDICION DE CHEQUES 

Se localizaron pagos de pedidos con un importe menor 

a $10,000.00. 
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Con el objeto de evitar que la expedición de cheques 

se desvíe a afrontar pagos menores, ocasionando con ésto un 

trámite y carga de trabajo excesiva, se puede evitar fijando 

un limite mínimo, por ejemplo $10,000.00, a partir del cual 

todos los pagos se efectuarán con cheque. 

RETRASO EN LA CONTABILIZACION DE LOS EGRESOS 

Se detectó que la contabilización de los egresos no 

se está llevando a cabo al mismo tiempo que la expedición de 

cheque, además que al cheque no se está prote~iendo, 

Es indispensable que las pólizas de egresos se reali­

cen al momento de expedir el cheque, los comprobantes que se 

anexen deben cancelarse con el sello fechador de "pagado" 

para evitar duplicidades; para mayor seguridad debe utilizar 

se máquina protectora de cheques. 

FALTA DE COMUNICACION 

Se localizaron pedidos que en el Departamento de Re­

cepción de Mercancías se encontraban archivados en "Pedidos 

pendientes de surtir", mientras que en el Depto. de Compras 

el pedido estaba cancelado. 
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Es necesario que se cuente con una comunicación o­

portuna para evitar errores. 

RETRASO EN LA ELABORACION DE PEDIDOS 

El Departamento de Compras no está elaborando oportu­

namente los pedidos, lo que puede ocasionar graves problemas 

al Departamento solicitante. 

Es necesario que el Depto. de Compras agilice el trá­

mite de cotizaciones, a fin de poder elaborar el pedido en 

su oportunidad. 

REQUISICIONES DE COMPRAS SIN PREVIA NUMERACION 

Se observó que las requisiciones de compras se enu­

meran en el momento de su expedición, lo que posibilita a 

substituciones y manejos indebidos con la información. 

Se recomienda que las requisiciones se expidan en 

ejemplares prenumerados. 

FALTA DE AUTORIZACION DE LAS NOMINAS 

No queda huella evidente en la mayoría de las nóminas 
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de la Compañía, de la autorización por parte del funciona­

rio responsable. 

Se requiere que se cumplan las políticas y procedi­

mientos establecidos y en caso de que no existan, se propone 

que se implanten. 

CONTROL DE CUOTAS AL I.M.S.S. 

Se observó que dentro del formato de nóminas, no se 

encuentra un renglón específico para controlar las cuotas 

de los trabajadores al Seguro Social. 

Se recomienda que se adicione dicho control en el for 

mato. 

PAGO DE INFONAVIT 

Las cuotas retenidas por pagos al INFONAVIT no coin­

ciden con el impor:e del cheque correspondiente al pago de 

éste. Seria conveniente iniciar un programa para preparar 

conciliaciones mensuales entre cifras declaradas y registros 

contables, como requisitos indispensables para autorlzar el 

pago de éste. 
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MARCADO DE TARJETAS DE ASISTENCIA 

Las tarjetas de asistencia son marcadas bajo ninguna 

supervisión asignada. 

Es necesario que se designe a persona autorizada para 

la vigilancia del marcado de las tarjetas de asistencia, 

tanto al inicio, como al final del turno. 

MODIFICACIONES DE SUELDOS Y SALARIOS 

Las modificaciones de sueldos y salarios no se están 

comunicando oportunamente al Depto. de Nóminas. 

Se requiere que las modificaciones de sueldos y sa­

larios, además de comunicarse por escrito y autorizadas por 

el Director del Area respectiva, se deberán enviar oportuna­

mente .al Depto. de Nóminas. 

CUSTODIA DE LOS REPORTES DE TIEMPO 

Se observó que los reportes de tiempo sin utilizar no 

están prenumerados ni localizados en lugar seguro. 

Los reportes de tiempo deberán estar prenumerados ba-
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jo llave y a cargo de personal responsable de su custodia y 

control, para evitar malos manejos. 

FALTAS NO REPORTADAS 

Los supervisores o jefes de área no están reportando 

las faltas en su totalidad y oportunamente. 

Es necesario que se reporten las faltas diariamente, 

sea cual fuere la causa que las originen, para de esta ma­

nera, poder llevar en 6rden el control de ausentismo de todo 

el personal de la Compañia. 
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3.3 PRUEBAS SUBSTANTIVAS 

Las pruebas substantivas son aquellas que se di­

sefian para obtener evidencia de que la información producida 

por el sistema de contabilidad está completo, es correcta y 

ha sido validada. Estos procedimientos incluyen técnicas ta­

les como: Confirmaciones, observaciones físicas, cálculos, 

inspecciones e investigaciones. 

Las pruebas substantivas basarán su extensión y 

oportunidad a los resultados obtenidos de la evaluación del 

sistema de control interno, es decir, que a menor cantidad 

de errores se limitará el alcance, mientras que si es que 

existen gran número de errores las pruebas serán más exten­

sas, ya que existe el riesgo de que la información financiera 

no sea correcta. 
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COMPANIA X, S. A. 

CEPREMEX, S.A. 
AV. lo. de Mayo 532 
México, 14329, D. F. 

Muy sefiores nuestros: 

Diciembre 31 de 1984. 

Con motivo del examen que sobre nuestros Estados Finan­
cieros al 31 de Diciembre de 1984, está realizando el Des­
pacho YW y Cía., S.C., mucho agradeceremos a ustedes les 
proporcionen un Estado de Cuenta que muestre el saldo a nues­
tro cargo a la fecha arriba sefialada. Para tal fin, supli­
camos hacer uso del sobre con porte pagado que se adjunta. 

Agradeceremos la pronta atención que se sirvan dar a es­
ta solicitud, en beneficio de la depuración de nuestros co­
munes. 

Atentamente 

~~~~/~,,, 
-· ··--:=.-==::=.·. ~--T"··. 

~~TOR MENDEZ 
DIRECTOR DE FINANZAS 
CIA. X, S. A. 
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COMPA~IA X, S. A. 

LUBDECO, S.A. 
Calvario No. 106 
México, 14000, D.F. 

Muy señores nuestros: 

Dici-embre 31 de 1984. 

Con motivo del examen que sobre nuestros Estados Finan­
cieros al 31 de Diciembre de 1984, está realizando el Des­
pacho YW y Cía., S.C., mucho agradeceremos a ustedes les 
proporcionen un Estado de Cuenta que muestre el saldo a nues­
tro cargo a la fecha arriba señalada. Para tal fin, supli­
camos hacer uso del sobre con porte pagado que se adjunta. 

Agradeceremos la pronta atención que se sirvan dar a es-
ta solicitud, en beneficio de la depuración de nuestros co-
munes. 

Atentamente 

/~¿,.~ . 
e-;..pc,-flECTOR MENDEZ 
DIRECTOR DE FINANZAS 
CIA. X, S. A. 
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COMPANIA X, S. A. 

Diciembre 31 de 1984. 

BETZ HEMMER, S.A. de C.V. 
Río de Janeiro 24 
México, 34567, D. F. 

Muy señores nuestros: 

Con motivo del examen que sobre nuestros Estados Finan­
cieros al 31 de Diciembre de 1984, está realizando el Des­
pacho YW y Cía., s.c., mucho agradeceremos a ustedes les 
proporcionen un Estado de Cuenta que muestre el saldo a nues­
tro cargo a la fecha arriba señalada. Para tal fin, supli­
camos hacer uso del sobre con porte pagado que se adjunta. 

Agradeceremos la pronta atención que se sirvan dar a es-
ta solicitud, en beneficio de la depuración de nuestros co-
munes. 

Atentamente 

./~3 
C. P,... HEG4'0H-MENDEZ 
DIRECTOR DE FINANZAS 
CIA. X, S. A. 
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COMPAÑIA X, S. A. 

Diciembre 31 de 1984. 

CORTES TECNICA INDUSTRIAL, S.A. 
A las Cumbres No. 273 
Guadalajara, Jal. 

Muy seftores nuestros: 

Con motivo del examen que sobre nuestros Estados Finan­
cieros al 31 de Diciembre de 1984, está realizando el Des­
pacho YW y Cia., S.C., mucho agradeceremos a ustedes les 
proporcionen un Estado de Cuenta que muestre el saldo a nues­
tro cargo a la fecha arriba seftalada. Para tal fin, supli­
camos hacer uso del sobre con porte pagado que se adjunta. 

Agradeceremos la pronta atención que se sirvan dar a es-
ta solicitud, en beneficio de la depuración de nuestros co­
munes. 

Atentamente 

,f~~ 
c.p'.;- HECTOij¿iEÑDE~ 
DIRECTOR DE FINANZAS 
CIA. X, S. A. 
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IV.- e o N e L u s I o N E s 

Las principales ventajas que ofrece la Auditoria del 

Flujo de Transacciones, son las que a continuación se men­

cionan: 

1.- Divide las actividades de la Compañia "Ciclos de 

Operación" que permiten conocer y analizar a la 

entidad en forma integral y no en forma especi­

fica y por separado a cada uno de los saldos de 

las cuentas de balance y de resultado. 

2.- Define y evalúa si los sistemas de control de la 

empresa cumple con los objetivos específicos se­

ñalados para cada ciclo, función y subfunción, 

adicionalmente identifica situaciones que afecten 

los estados financieros. En base a lo antes men­

cionado, se diseñará el programa de auditoria en 

el que se indicarán las pruebas de cumplimiento, 

substantivas y alcances a desarrollar. 

3.- Promueve la participación del socio encargado de 

la auditoria en las etapas criticas que son: 

el análisis del riesgo general y especifico en la 

elaboración del programa de auditoría, asi como 
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también en la evaluación final. 

4.- Verificar el cumplimiento de los objetivos de 

Control Interno por medio de la investigación 

detallada de cada uno de los sistemas que operan 

en la empresa; 

5.- Informa sobre las prin~iRales deficiencias encon­

tradas por incumplimiento a los objetivos espe­

cificos y propone medidas correctivas. 
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